مهمترین این تملکات، که در سالهای ۱۸۲۸-۱۸۳۰م بر غنای مجموعه نفیس آن افزوده است، بدین قرارند:

الف) مجموعه نفیس مزار شیخ صفی در اردبیل

یکی از ارزشمندترین تملکات این کتابخانه، که مهمترین تاراج و جابه‌جایی نسخ خطی در کتابخانه‌های ایران به شمار می‌آید، تصرف مجموعه بسیار نفیس مزار شیخ صفی، در جنگهای دوم ایران و روس (۱۲۴۱-۱۲۴۳ق / ۱۸۲۵-۱۸۲۸م) و انتقال بخشی از این مجموعه، با عنوان غنیمت جنگی، به این کتابخانه بوده است.

کنت پل سوچلن (Conte Paul Suchtelen) در ۲۵ ژانویه ۱۸۲۸، که اردبیل را محاصره کرده بود، این مجموعه را به دست آورد؛ و آن را از راه تفلیس، به سنت پترزبورگ فرستاد. امپراتور آن را غنیمت گرفت و به کتابخانه عمومی اهدا کرد.

دورن فهرست شده است.

۲۷. مخطوطات انتقتهای بعثه معهد المخطوطات [العربیة] الی الاتحاد السوفیتی: المكتبة العامة الدولة فی لنینجراد، مجلة معهد المخطوطات العربیة، مج ۲۳، ج ۲، ۱۹۷۷م، ص ۱۳۷-۱۳۸.

۲۸. نسخه‌های خطی در کتابخانه‌های اتحاد جماهیر شوروی: گزارش و فهرست، محمد تقی دانش پزوه، نسخه‌های خطی، تهران، ۱۳۵۸ش / ۱۹۷۹م، ۱۴۷-۹۹/۸ و ۳۸۶/۱۰-۴۰۴. در این دو فهرست، تعداد ۲۸۶ نسخه خطی فارسی معرفی شده است.

نسخه‌های خطی فارسی و تاجیکی کتابخانه عمومی دولتی ام. ای. سالتیکوف شچدرین، گ. ی. کاستیگوا، لنینگراد، ۱۹۸۸-۱۹۸۹م، دو جلد، به روسی.

در این فهرست ۹۵۰ نسخه خطی فارسی و تاجیک این کتابخانه، به ترتیب الفبایی، معرفی شده‌اند.

World Guide to Libraries, Bettina Bartz & Helmut Opitz & Elisabeth Richter, München & New York & London & Paris, 1995, 1/458.

22. World Survey of Islamic Manuscripts, Geoff - rey Roper, London, 1993, 2/689- 694.

۲۹. فهرست نسخه‌های فارسی موجود در کتابخانه عمومی دولتی سالتیکوف شدرین، به اهتمام: گ.ی. کاستیگوا، ترجمه عارف رمضان، قم، ۱۳۷۵ش / ۱۹۹۶م، ۱۹۹ص، به فارسی. این فهرست شامل این نسخه‌هاست: نسخه‌های خطی شرقی اساسی کتابخانه، تا تاریخ ۱۸۵۲م؛ نسخه‌های خطی شرقی خانیکوف که تاریخ ورود آنها به کتابخانه، در سال ۱۸۶۴م بوده است؛ نسخه‌های خطی ای که تاریخ ورود آنها از سال ۱۸۵۲م تا امروز بوده؛ و نسخه‌های خطی کراچکوفسکی مربوط به سالهای ۱۹۷۱-۱۹۷۴م.